PLAN DE ESTUDIO 2025

TotalHoras | Total Horas
Asignaturas Cadigo Créditos Requisitos
Semana al Semestre

ler. SEMESTRE

GESTION DEL CUIDADO ENFERMERO | GCE 100 9 180 7,2 NINGUNO
ANATOMOFISIOLOGIAI AFS 100 6 120 4,8 NINGUNO
BIOLOGIA BIO 100 4 80 3,2 NINGUNO
QUIMICA GENERAL QMG 100 4 80 3,2 NINGUNO
ENFERMERIA SALUD COMUNITARIA | ESC 100 7 140 5,6 NINGUNO
PEDAGOGIA Y DIDACTICA EN ENFERMERIA PDE 100 4 80 3,2 NINGUNO
INTRODUCCION A LA ENFERMERIA IAE 100 4 80 3,2 NINGUNO
TOTAL 38 760 30,4
2do. SEMESTRE
GESTION DEL CUIDADO ENFERMERO I GCE 200 9 180 7,2  GCE 100 - IAE 100
ANATOMOFISIOLOGIA I AFS 200 6 120 4,8  AFS100-BIO 100
BIOQUIMICA BQM 200 4 80 3,2 QMG 100
MICROBOLOGIA Y PARASITOLOGIA MYP 200 4 80 3,2 BIO 100
ENFERMERIA SALUD COMUNITARIA II ESC 200 7 140 56  ESC 100 - PDE 100
SOPORTE BASICO DE VIDA SBV 200 4 80 3,2 NINGUNO
PSICOLOGIA DEL DESARROLLO HUMANO PDH 200 4 80 3,2 NINGUNO
TOTAL 38 760 30,4

3er. SEMESTRE
FARMACOLOGIA Y TERAPEUTICA | FYT 300 7 140 5,6 CCE 2280' BQM

o . GCE 200 - MYP
ENFERMERIA CLINICO QUIRURGICA ECQ 300 5 100 4,0 200
ENFERMERIA SALUD COMUNITARIA I ESC 300 4 80 3,2  ESC 200 - MYP200
SEMIOLOGIA SEM 300 6 120 4,8 AFS 200
FISIOPATOLOGIA FSP 300 6 120 4,8 AFS 200
ETICA, LEGISLACION Y DEONTOLOGIA EN

) EDE 4 2 NINGUN
ENFERMERIA 300 80 8 GUNO
ELECTIVAI ELE 300 6 120 4,8 NINGUNO

TOTAL 38 760 30,4



4to. SEMESTRE

FARMACOLOGIA Y TERAPEUTICAII

ENFERMERIA CLINICO QUIRURGICA II

ENFERMERIA SALUD COMUNITARIA IV

EPIDEMIOLOGIA Y BIOESTADISTICA
NUTRICION Y DIETOLOGIA
ELECTIVAII

SUFICIENCIA DEL CICLO BASICO

TOTAL
5to. SEMESTRE

ENFERMERIA CLINICO QUIRURGICA I

ENFERMERIA GINECO-OBSTETRICA |

ENFERMERIA PEDIATRICA |

ENFERMERIA DE URGENCIAS Y
EMERGENCIAS

ENFERMERIA EN SALUD OCUPACIONAL

ELECTIVAII
SUFICIENCIA INGLES

TOTAL
6to. SEMESTRE

ENFERMERIA CLINICO QUIRURGICA IV
ENFERMERIA GINECO-OBSTETRICA I

ENFERMERIA PEDIATRICA I

ENFERMERIA EN SALUD MENTAL Y
PSIQUIATRIA

MEDICINA TRADICIONAL Y FITOTERAPIA
APLICADA A LA ENFERMERIA
TALLER DE INVESTIGACION EN ENFERMERIA

ELECTIVA IV
TOTAL

FYT 400

ECQ 400

ESC 400

EPB 400

NYD 400
ELE 400

SCB 400

ECQ 500

EGO 500

EPE 500

EUR 500

ESO 500

ELE 500
ING 500

ECQ 600

EGO 600

EPE 600

ESM 600

MYF 600

TDI 600
ELE 600
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4,8

6,4
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4,0

4,0

4,8
0,0
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4,8

4,8

4,8

4,0

4,0

3,2

4,8
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FYT 300 - ECQ 300

ECQ 300 - FYT
300 - SEM 300 -
FSP 300

FYT 300 - ESC 300

ESC 300 - MYP
200
GCE 200
NINGUNO

APROBAR HASTA
3er SEMESTRE

ECQ 400 - FYT400
- NYD 400

FYT400 - ECQ 400

FYT400 - ECQ 400

FYT400 - ECQ 400
- SBV 200

EPB 400 - ESC 400

NINGUNO
NINGUNO

ECQ500-EUR
500
ECQ500-EGO
500 - EPE 500
ECQ500-EGO
500 - EPE 500

PDH 200 - FYT 400

NINGUNO

ELE 500
NINGUNO



7mo. SEMESTRE

ADMINISTRACION, ORGANIZACION Y

a EGS 700
GESTION DE LOS SERVICIOS DE SALUD
ENFERMERIA EN TERAPIA INTERMEDIA E
ETI 700
INTENSIVA
ENFERMERIA EN TERAPIA INTENSIVA
ETN 700

PEDIATRICA-NEONATAL
ENFERMERIA EN GERIATRIA Y LONGEVIDAD EGL 700

APLICACION TECNOLOGICAEN LA

g ATA 700
ATENCION AL PACIENTE
SUFICIENCIA CICLO INTERMEDIO SCI 700
TOTAL

8vo. SEMESTRE
INTERNADO ENFERMERIA CLINICO IECO 800
QUIRURGICA
INTERNADO ENFERMERIA GINECOLOGIA Y e
OBSTETRICIA
INTERNADO ENFERMERIA PEDIATRICA Y

IEPN 800
NEONATAL
EXAMEN DE GRADO EXG 800

TOTAL
TOTAL

38

266

180

180

180

140

80

760

288

288

288

400

1264
6584

7,2

7,2

7,2

5,6

3,2

0,0

30,4

11,5

11,5

11,5

16,0

50,6

263,36

ECQ 600-EGO
600 - EPE 600 -
ESM 600 - EDE
300 - ESO 500
ECQ 600-EGO
600 - ESM 600

ECQ 600 - EPE 600

ECQ 600 - ESM
600 - MYF 600
ECQ600-EGO
600 - EPE 600 -
ESM 600 - EDE
300 -ESO 500

APROBAR HASTA
6to SEMESTRE

APROBAR HASTA
7mo SEMESTRE

APROBAR HASTA
7mo SEMESTRE

APROBAR HASTA
7mo SEMESTRE

APROBAR TODO
EL INTERNADO



