

PLAN DE ESTUDIO 2025					
ENFERMERÍA					
Asignaturas	Código	Total Horas Semana	Total Horas al Semestre	Créditos	Requisitos
1er. SEMESTRE					
GESTIÓN DEL CUIDADO ENFERMERO I	GCE 100	9	180	7,2	NINGUNO
ANATOMOFISIOLOGÍA I	AFS 100	6	120	4,8	NINGUNO
BIOLOGÍA	BIO 100	4	80	3,2	NINGUNO
QUÍMICA GENERAL	QMG 100	4	80	3,2	NINGUNO
ENFERMERÍA SALUD COMUNITARIA I	ESC 100	7	140	5,6	NINGUNO
PEDAGOGÍA Y DIDÁCTICA EN ENFERMERÍA	PDE 100	4	80	3,2	NINGUNO
INTRODUCCIÓN A LA ENFERMERÍA	IAE 100	4	80	3,2	NINGUNO
TOTAL		38	760	30,4	
2do. SEMESTRE					
GESTIÓN DEL CUIDADO ENFERMERO II	GCE 200	9	180	7,2	GCE 100 - IAE 100
ANATOMOFISIOLOGÍA II	AFS 200	6	120	4,8	AFS 100 - BIO 100
BIOQUÍMICA	BQM 200	4	80	3,2	QMG 100
MICROBIOLOGÍA Y PARASITOLOGÍA	MYP 200	4	80	3,2	BIO 100
ENFERMERÍA SALUD COMUNITARIA II	ESC 200	7	140	5,6	ESC 100 - PDE 100
SOPORTE BÁSICO DE VIDA	SBV 200	4	80	3,2	NINGUNO
PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO HUMANO	PDH 200	4	80	3,2	NINGUNO
TOTAL		38	760	30,4	
3er. SEMESTRE					
FARMACOLOGÍA Y TERAPÉUTICA I	FYT 300	7	140	5,6	GCE 200 - BQM 200
ENFERMERÍA CLÍNICO QUIRÚRGICA I	ECQ 300	5	100	4,0	GCE 200 - MYP 200
ENFERMERÍA SALUD COMUNITARIA III	ESC 300	4	80	3,2	ESC 200 - MYP200
SEMILOGÍA	SEM 300	6	120	4,8	AFS 200
FISIOPATOLOGÍA	FSP 300	6	120	4,8	AFS 200
ÉTICA, LEGISLACIÓN Y DEONTOLOGÍA EN ENFERMERÍA	EDE 300	4	80	3,2	NINGUNO
ELECTIVA I	ELE 300	6	120	4,8	NINGUNO
TOTAL		38	760	30,4	

4to. SEMESTRE					
FARMACOLOGÍA Y TERAPÉUTICA II	FYT 400	9	180	7,2	FYT 300 - ECQ 300
ENFERMERÍA CLÍNICO QUIRÚRGICA II	ECQ 400	6	120	4,8	ECQ 300 - FYT 300 - SEM 300 - FSP 300
ENFERMERÍA SALUD COMUNITARIA IV	ESC 400	6	120	4,8	FYT 300 - ESC 300
EPIDEMIOLOGÍA Y BIOESTADÍSTICA	EPB 400	6	120	4,8	ESC 300 - MYP 200
NUTRICIÓN Y DIETOLOGÍA	NYD 400	5	100	4,0	GCE 200
ELECTIVA II	ELE 400	6	120	4,8	NINGUNO
SUFICIENCIA DEL CICLO BÁSICO	SCB 400	0	0	0,0	APROBAR HASTA 3er SEMESTRE
TOTAL		38	760	30,4	
5to. SEMESTRE					
ENFERMERÍA CLÍNICO QUIRÚRGICA III	ECQ 500	6	120	4,8	ECQ 400 - FYT 400 - NYD 400
ENFERMERÍA GINECO-OBSTÉTRICA I	EGO 500	8	160	6,4	FYT 400 - ECQ 400
ENFERMERÍA PEDIÁTRICA I	EPE 500	8	160	6,4	FYT 400 - ECQ 400
ENFERMERÍA DE URGENCIAS Y EMERGENCIAS	EUR 500	5	100	4,0	FYT 400 - ECQ 400 - SBV 200
ENFERMERÍA EN SALUD OCUPACIONAL	ESO 500	5	100	4,0	EPB 400 - ESC 400
ELECTIVA III	ELE 500	6	120	4,8	NINGUNO
SUFICIENCIA INGLES	ING 500	0	0	0,0	NINGUNO
TOTAL		38	760	30,4	
6to. SEMESTRE					
ENFERMERÍA CLÍNICO QUIRÚRGICA IV	ECQ 600	6	120	4,8	ECQ 500 - EUR 500
ENFERMERÍA GINECO-OBSTÉTRICA II	EGO 600	6	120	4,8	ECQ 500 - EGO 500 - EPE 500
ENFERMERÍA PEDIÁTRICA II	EPE 600	6	120	4,8	ECQ 500 - EGO 500 - EPE 500
ENFERMERÍA EN SALUD MENTAL Y PSIQUIATRÍA	ESM 600	5	100	4,0	PDH 200 - FYT 400
MEDICINA TRADICIONAL Y FITOTERAPIA APLICADA A LA ENFERMERÍA	MYF 600	5	100	4,0	NINGUNO
TALLER DE INVESTIGACIÓN EN ENFERMERÍA	TDI 600	4	80	3,2	ELE 500
ELECTIVA IV	ELE 600	6	120	4,8	NINGUNO
TOTAL		38	760	30,4	

7mo. SEMESTRE					
ADMINISTRACIÓN, ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD	EGS 700	9	180	7,2	ECQ 600 - EGO 600 - EPE 600 - ESM 600 - EDE 300 - ESO 500
ENFERMERÍA EN TERAPIA INTERMEDIA E INTENSIVA	ETI 700	9	180	7,2	ECQ 600 - EGO 600 - ESM 600
ENFERMERÍA EN TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA-NEONATAL	ETN 700	9	180	7,2	ECQ 600 - EPE 600
ENFERMERÍA EN GERIATRÍA Y LONGEVIDAD	EGL 700	7	140	5,6	ECQ 600 - ESM 600 - MYF 600
APLICACIÓN TECNOLÓGICA EN LA ATENCIÓN AL PACIENTE	ATA 700	4	80	3,2	ECQ 600 - EGO 600 - EPE 600 - ESM 600 - EDE 300 - ESO 500
SUFICIENCIA CICLO INTERMEDIO	SCI 700	0	0	0,0	APROBAR HASTA 6to SEMESTRE
TOTAL		38	760	30,4	
8vo. SEMESTRE					
INTERNADO ENFERMERÍA CLÍNICO QUIRÚRGICA	IECQ 800	0	288	11,5	APROBAR HASTA 7mo SEMESTRE
INTERNADO ENFERMERÍA GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA	IEGO 800	0	288	11,5	APROBAR HASTA 7mo SEMESTRE
INTERNADO ENFERMERÍA PEDIÁTRICA Y NEONATAL	IEPN 800	0	288	11,5	APROBAR HASTA 7mo SEMESTRE
EXAMEN DE GRADO	EXG 800	0	400	16,0	APROBAR TODO EL INTERNADO
TOTAL		0	1264	50,6	
TOTAL		266	6584	263,36	